
COMUNE DI POGGIO BUSTONE 

PROVINCIA DI RIETI 

 

Copia 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
    N°  32   
 
 
 Data 22/12/2015 

 

Oggetto:  
 
 

 
ADOZIONE PROGRAMMA OO.PP. 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno  ventidue   del mese di Dicembre, alle ore 14,40  nella 

sede comunale il Commissario Straordinario  Dott. Emanuele D’Amico, nominato con 

decreto del Presidente della Repubblica 30.07.2015, con la partecipazione del Segretario 

Comunale  Dottoressa Ida Modestino, ha adottato la presente deliberazione con i poteri 

della Giunta Comunale: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso: 
 
 
-che l’art. 128 della Legge 163/06, che annulla e sostituisce l’art. 14 della Legge 109/94, 
prevede che le Amministrazioni approvino, nell’ambito dei documenti programmatori già 
previsti dalla normativa vigente, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e l’Elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno;  
 
 

Considerato che il programma triennale e l’elenco annuale di lavori pubblici debbono 
essere redatti ai sensi dell’art. 128, comma 11 della legge 163/06 e dell’art. 13 del  
D.P.R. 544/1999 e s.m.i. sulla base degli schemi tipo definiti con Decreto Ministeriale dei 
Lavori Pubblici;  
 
 

Visti il D.P.R. 554/99 e il D.M. 09 giugno 2005 n. 1021/IV i quali definiscono le modalità 
per la redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco 
Annuale dei lavori;  
 
 

Visto che in particolare il sopra citato Decreto Ministeriale modifica lo schema tipo al 



quale le Amministrazioni si devono uniformare e prevede che tale schema debba essere 
affisso per sessanta giorni all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 5 del D.M. 1021/2005; 
  
 

Rilevato che presso l’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP., in ordine alle indicazioni 
ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze dell’Ammistrazione Comunale, sono 
depositati gli studi di fattibilità e alcuni progetti preliminari e definitivi compresi nel piano 
triennale delle opere pubbliche che saranno approvati con apposito atto prima 
dell’approvazione del bilancio; 
  
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 128, comma 1, del D. Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., 
l’elenco annuale e il piano triennale deve contenere tutti i lavori di importo superiore ai 
€100.000,00; 
  
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 128, comma 6, del D. Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., 
l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata per i lavori importo inferiore a 
1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione della 
progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art. 93, salvo che per i lavori di 
manutenzione per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla 
stima sommaria dei costi; 
  

Rilevato che il programma triennale di cui trattasi anno 2016-2018, nonché l’elenco 

annuale dei lavori da realizzare per l’anno di riferimento 2016 è stato redatto in conformità 
alle indicazioni espresse nel Decreto n. 1021 del 9/6/2005 del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti (G. U. n. 150 del 30/06/2005) poi codificato e schematizzato con quadri di 
sintesi attraverso la compilazione delle specifiche schede in cui sono sinteticamente 
indicati: 
  
 
• -SCHEDA 1 – Quadro delle risorse disponibili 
 
• -SCHEDA 2 – Articolazione della copertura finanziaria  
 
• -SCHEDA 3 – Elenco annuale 
  
• -SCHEDA 2b – elenco degli immobili da trasferire ex art. 53 comma 6 del D. Lgs. 163 del 
12/4/2006; 
 

Dato atto che la scheda 2b non è stata compilata poiché nella programmazione triennale 
degli interventi da realizzare non è previsto il trasferimento di immobili ex art. 53 comma 6 
del D. Lgs. 163 del 12/4/2006; 
 
 

Ritenuto di dover provvedere all’adozione del suddetto programma triennale opere 

pubbliche 2016/2018 e relativo elenco annuale 2016; 
 
 
-Visto l’art. 128, comma 6, del D. Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i.; 
  
-Visto il D.P.R. 21/12/1999 N. 554 (artt. 13 e 14); 



  
-Visto il D.M. 1021 del 9/6/2005, del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti (G.U. n. 150 
del 30/06/2005);  
 
 

Preso atto che il Responsabile del Servizio ed il Responsabile della Ragioneria hanno 
espresso, ciascuno per quanto di sua competenza ex art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.L. 18/08/2000 n. 267), i pareri favorevoli 
riportati in calce ;  
 
 
 
  

DELIBERA 
Per quanto in premessa: 
 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 

2. Di adottare, l’allegato programma triennale dei LL.PP. – anno 2016-2018 redatto dal 
Settore LL.PP. , in ordine alle indicazioni ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze 
dell’A.C. e redatto secondo le disposizioni, i criteri ed i metodi di classificazione di cui al 
D.M. 1021/2005, dell’art. 128, comma 6, del D. Lgs. 163 del 12/4/2006, e s.m.i., del 
D.P.R. 21/12/99 n° 554 e descritti in narrativa; 
  
 

3. Di adottare l’allegato elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016 redatto in 
coerenza con le indicazioni del citato D.M. 1021/2005, che contiene gli interventi di cui 
saranno approvati i rispettivi studi di fattibilità e progetti preliminari, prima della 

approvazione del bilancio di previsione 2016;  
 
 
4. Di nominare il Dott. Angelo Battisti responsabile della predisposizione della proposta del 
programma triennale e dell’elenco annuale; 
 
 

5. Di dare atto che il programma triennale di cui trattasi anno 2016-2018, nonché l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare per l’anno di riferimento è stato redatto in conformità alle 
indicazioni espresse nel D.M. 1021 del 9/6/2005, del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti (G. U. n. 150 del 30/06/2005) poi codificato e schematizzato con quadri di sintesi 
attraverso la compilazione delle specifiche schede in cui sono sinteticamente indicati:  
 
 
• -SCHEDA 1 – Quadro delle risorse disponibili  
• -SCHEDA 2 – Articolazione della copertura finanziaria 
• -SCHEDA 3 – Elenco annuale 
  
 
6. Dare atto che nella suddetta programmazione non è previsto il trasferimento di immobili 
ex art. 53 comma 6 del D. Lgs. 163 del 12/4/2006; 
 
 
7. Di dare atto che lo schema del presente programma triennale e dell’elenco annuale 



delle opere da realizzare sarà pubblicato per almeno 60 giorni consecutivi, mediante 
affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 5 del D.M. 1021/2005;  
 
 
 
DARE ATTO che la presente delibera è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, IV comma, del TUEL. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato  e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Emanuele D’Amico  Dr.ssa Ida MODESTINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI  DI  REGOLARITA’  TECNICA  E  CONTABILE 
 (Art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 N.ro 267) 

 

Oggetto della proposta di deliberazione N.ro 32 Seduta del 22/12/2015 

 

ADOZIONE PROGRAMMA OO.PP. 

 

 

Il presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo e pertanto non necessita, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, del parere di regolarità tecnica.  

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto esprime parere: 
 

x  F A V O R E V O L E  
 

 
POGGIO BUSTONE, 22/12/2015   

                           Il Responsabile del Servizio:   
                              F.to  Battisti Angelo 

                                                                                                                         
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto esprime parere: 
 

x  F A V O R E V O L E  
 

 
POGGIO BUSTONE, 22/12/2015   

                           Il Responsabile del Servizio:   
                              F.to  Crupi Luigi 

                                                                                                                         
 

 
                                                                                                                         

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto esprime parere: 
 

x  F A V O R E V O L E  
 

 
POGGIO BUSTONE,   22.12.2015   

                        Il Responsabile del Servizio:   

                          F.to  Martellucci Stefania 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.  32  
del  22/12/2015 
 

 

N.     reg. Pubbl. 364 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Responsabile dell’Albo che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal: 08.06.2016 
al 23.06.2016                    

POGGIO BUSTONE lì  08.06.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Crupi Luigi 

 
 

 

Copia conforme all'originale in carta libera, ad uso amministrativo 


